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Hallituksen esitys Eduskunnalle rahankeräyslaiksi. 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ. 

Esityksen tarkoituksena on korvata nykyi
set, ostttam puutteelliset ja pääasiassa asetuk
sentasoiset säännökset rahankeräyksistä lailla 
ja sen nojalla annettavalla asetuksella. 

Rahankeräystä on pidettävä sosiaalisten, si
vistyksellisten ja aatteellisten tarkoitusten sekä 
yleisen, kansalaistoiminnan merkittävänä ja ylei
sesti hyväksyttävänä varainhankintakeinona. 
Toiminnan luotettavuuden turvaamiseksi rahan
keräys on kuten tähänkin saakka, pääsääntöi
sesti sallittava vain viranomaisen luvalla. Lupa 
tulisi myöntää, kun keräys on yleisen edun 
kannalta tarpeellinen ja tarkoituksenmukainen. 

Rahankeräysten valvontaa ja keräysvarojen 
käyttöä koskevat säännökset ovat osolttautu
neet puutteellisiksi. Lakiin ehdotetaan näistä 
seikoista nykyistä täsmällisempiä säännöksiä. 
Samasta . syystä ehdotetaan lakiin otettaviksi 
säännökset menettelystä silloin, kun keräyksen 
tarkoitus ei toteudu tai keräysvaroin hanki
tun omaisuuden käyttötarkoitusta myöhemmin 
muutetaan. 

Lakiehdotukseen sisältyy nykyisten säännös
ten kaltaiset ehdotukset rangaistus- ja menet
tämisseuraamuksiksi. 

Uudistus on tarkoitus saattaa voimaan vä
littömästi lakiehdotuksen tultua hyväksytyksi. 

YLEISPERUSTELUT. 

1. Nyky i ne n t i 1 a n n e. 

1.1. Lainsäädäntö. 

Rahankeräyksestä on voimassa vuonna 1949 
annettu rahankeräysasetus ( 815/4 9 ) . Lisäksi 
on vuodelta 1939 erillinen laki eräänlaisten 
rahankeräysten kieltämisestä (65/39). Se on 
soveltamisalaltaan suppea ja koskee vain niin 
sanottujen ketjukirjeiden muodossa tapahtuvaa 
rahankeräystä. Tavara-arpajaisasetuksessa ( 824 
j 69) on säännökset menettelystä silloin, kun 
syntyy epätietoisuutta siitä, onko hakemusta pi
dettävä rahankeräystä vai tavara-arpajaisia tar
koittavana. Nämä varainhankintamuodot saatta
vat sekä tarkoitusperiitään että toteuttamista
valtaan usein olla varsin lähellä toisiaan. Lisä
maksullisia postimerkkejä myymällä tapahtuva 
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varainhankinta perustuu valtioneuvoston vuon
na 1945 tekemään päätökseen ja korusähkelo
makkeiden myynti lennätinsäännöstä annettuun 
asetukseen ( 626/40). 

Rahankeräys määritellään asetuksessa toimin
naksi, jolla vedotaan yleisöön varojen saami
seksi hyväntekeväistä, yleishyödyllistä tai muu
ta yleistä tarkoitusta varten. Vetoaminen ylei
söön voi asetuksen mukaan tapahtua joko vä
littömästi tai painotuotteen, kirjeen, postin tai 
puhelimen välityksellä taikka muulla siihen 
verrattavalla tavalla. Asetuksessa ei ole yksi
tyiskohtaisia säännöksiä siitä, miten varsinai
nen keräys voi edellä lueteltujen toimintojen 
puitteissa tapahtua. 

Rahankeräysasetuksen mukaisessa keräyslu
van myöntämisessä on toteutettu kolmitasoi
nen järjestelmä. Jos keräys aiotaan toimeen-
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panna koko maassa tai usean läänin alueella, 
luvan myöntää sisäasiainministeriö. Kun ra
hankeräys on tarkoitus toimeenpanna ainoas
taan yhden läänin alueella, luvan myöntää 
asianomainen lääninhallitus. Luvan rahanke
räyksen toimeenpanemiseen myöntää poliisilai
tos tai nimismies silloin, kun rahankeräys toi
meenpannaan vain yhden poliisipiirin alueella. 

Rahankeräysasetuksen mukaan lääninhallituk
sen asiana on valvoa rahankeräysten toimeen
panoa läänin alueella. Valvontatehtävää läänin
hallitus suorittaa poliisin avulla. 

Keräysluvan saajan on tehtävä rahankeräyk
sistä tili. Tilityksestä on käytävä ilmi kuka tai 
ketkä ovat ottaneet vastaan kertyneet varat 
niiden käyttämiseksi aiottuun tarkoitukseen. 

Keräysluvan antanut viranomainen voi pe
ruuttaa luvan, jos rahankeräyksen toimeenpa
nemisessa ei noudateta asetuksen säännöksiä 
tai lupapäätöksessä , olevia ehtoja. Keräyslupa 
voidaan peruuttaa myös, jos keräyksen toimeen
panossa muutoin tapahtuu väärinkäytöksiä. Jos 
rahankeräystilityksessä havaitaan pieniä virheitä 
tai puutteellisuuksia, lääninhallitus voi määrätä 
tilityksen määräajassa oikaistavaksi. 

Jos luvan myöntänyt viranomainen on pe
ruuttanut rahankeräysluvan tai tilitystä ei ole 
tehty määräaikana, voi lääninhallitus määrätä 
toimitsijan ottamaan varat haltuunsa ja luovut
tamaan ne aiottuun tarkoitukseen. 

Rahankeräyksen toimeenpanemisesta ilman 
lupaa on säädetty sakkorangaistus. Samoin ke
räysluvan ehtojen rikkomisesta ja tilitysvelvol
lisuuden laiminlyömisestä voidaan rangaista sa
kolla. 

1.2. Käytäntö. 

Lupa rahankeräyksen toimeenpanemiseen 
myönnetään määräajaksi, joka voi olla enin
tään vuosi. Poliisilaitos ja nimismies voi myön
tää keräysluvan enintään kuukaudeksi. Keräys
aikaa ei voida jatkaa. Hakijalle voidaan lmi
tenkin antaa samaan tarkoitukseen uusi keräys-

·lupa. 
Valtakunnalliset ja muut laajahkot keräyk

set toimeenpannaan tavallisesti erilaisia merk
. kejä ja symboleja myymällä tai käyttämällä 
tilillepanokortteja, joilla vastaanottajia pyyde
tään suorittamaan varoja keräystilille. Paikal
liset keräykset toimitetaan yleisimmin listake-

räyksinä. Tavanomaisesta poikkeava rahanke
räysmuoto on radion ja television välityksellä 
tapahtuva rahankeräys, jonka käytännön to
teuttamista varten Yleisradiossa on oma eri
tyinen toimielin, sävellahjakeräyksen johto
kunta. 

1.3. Muut pohjoismaat. 

Norjassa ei ole säännöksin rajoitettu oikeut
ta toimeenpanna rahankeräyksiä yleishyödylli
siin ja humanitäärisiin tarkoituksiin. 

Ruotsissakaan ei ole keräystoimintaa kos
kevaa lainsäädäntöä. Kaikilla. kansalaisilla on 
siten mahdollisuus toimeenpanna keräyksiä. mi
hin tarkoitukseen tahansa ilman julkista tark
kailua ja valvontaa. Sopimatonta markkinoin
tia koskevaa lainsäädäntöä ei voida soveltaa 
keräystoimintaan. 

Elinkeinoelämän tarkastuslautakunta (Nä
ringslivets granskningsnämnd) valvoo Ruotsissa 
keräystoimintaa. Lautakunnan valvonnan tar
koituksena on varmistua siitä, että kerätyt 
våtat · tulevat siihen tarkoitukseen mihin ne 
on ilmoitettu. kerätyn. · Lautakunnari käytettä
vissä on kaikki sarjan 90 00 00 posti- ja pank
kisiirtotilit ( valvontasiirtotilit). Ne luovute
taan järjestöille, jotka toimeenpanevat keräyk
siä lautakunnan sääntöjen ja ohjeiden mukai
sesti. 

Tanskassa on voimassa laki julkisista ke
räyksistä. Lain mukaan keräyksestä on tehtä
vä ilmoitus poliisille ennen sen toimeenpane
mista. Oikeusministeriö vahvistaaa julkisten ke
räysten säännöt ja menettelytavat kerättyjen 
varojen valvomiseksi. Keräykset poliittisten 
puolueitten tukemiseksi eivät kuulu julkisista 
keräyksistä annetun lain piiriin. 

1.4. Muutoksen syyt. 

Rahankeräysasetus on sisällöltään ja sanon
oaltaan vanhentunut. Asetuksessa on säännök
siä, joista nykyisen oikeuskäsityksen mukaan 
tulee säätää lailla. Tällaisia ovat esimerkiksi 
toimitsijan asettamista ja. hänen oikeuksiaan ja 
valtuuksiåan koskevat sekä rangaistus- ja muut 
seuraamus säännökset. 

Rahankeräysasetuksen mukaan keräyslupa 
annetaan varojen saamiseksi hyväntekeväistä, 
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yleishyödyllistä tai muuta yleistä tarkoitusta 
varten. Keräyskohde on asetuksessa säännelty 
yleisluontaisesti ja säännöksen soveltaminen on 
käytännössä vaikeaa. Epätietoisuutta on lisäksi 
ollut siitä, tulisiko rahankeräysasetuksen sään
nöksiä soveltaa joidenkin hyödykkeiden, kuten 
viljan tai puutavaran keräykseen. 

Asetuksen 2 §: ään sisältyvä luvan myöntä
mistä koskeva perussäännös on kirjoitettu si
ten, että keräyslupa on myönnettävä, jos 
hakija täyttää asetuksen edellyttämät melko 
yleisluontoiset vaatimukset ja jos keräyksen 
tarkoitus on hyväksyttävä. Rahankeräystä 
koskevat hylkäävät päätökset ovat tämän vuok
si harvinaisia. Luvan myöntäjällä tulisi olla 
enemmän mahdollisuuksia käyttää harkintaa. 

Rahankeräysasetuksessa ei ole säännöstä sii
tä, kenellä on oikeus saada rahankeräyslupa. 
Asetuksessa säädetään ainoastaan, mihin tar
koitukseen keräyslupa voidaan antaa. Tästä 
johtuu, että keräysluvan voi saada esimerkiksi 
yksityinen henkilö. Lupa on mahdollista an
taa myös ulkomaalaiselle tai ulkomaiselle yh
teisölle. Luvan saajasta tulisi säätää nykyistä 
tarkemmin. 

Rahankeräysluvan myöntävä viranomainen 
määräytyy sen mukaan, millä alueella keräys 
aiotaan panna toimeen. V altakunnalliseen tai 
usean läänin alueella tapahtuvaan keräykseen 
antaa luvan sisäasiainministeriö. Ministeriön ei 
kuitenkaan tulisi yleensä toimia yksittäisiä lu
pia myöntävänä viranomaisena, vaan sen tulisi 
olla toimintaa ohjaava ja valvova viranomai
nen. Keräysluvan myöntäjää koskevaa sään
nöstä tulisi tämän vuoksi muuttaa siten, että 
keräysluvan hakijan kotipaikan lääninhallituk
sella tulisi olemaan nykyistä keskeisempi asema. 

Keräysajan lyhyydestä on käytännössä aiheu
tunut hankaluuksia, minkä vuoksi samaa ke
räystä varten on jouduttu antamaan useita pe
rättäisiä lupia. 

Rahankeräysasetuksen mukaan lääninhallituk
sen asiana on poliisin avulla valvoa rahan
keräyksen toimeenpanoa läänin alueella. Käy
tännössä valvonta on lähinnä vain tilityksen 
valvontaa. 

Rahankeräystoiminnan valvontaa tulisi toi
minnan luotettavuuden tehostamiseksi kehittää. 
Järjestelmästä ei kuitenkaan tulisi luoda ras
kasta ja kallista. 

Rahankeräystoiminnan yhteensovittamista 

varten olisi tarpeen muodostaa toimielin. Tämä 
toimisi lausunnon antajana laajoja koko valta
kuntaa tai useita läänejä koskevissa rahanke
räyshakemuksissa ja sille annettaisiin myös 
muita tehtäviä, kuten lausunnon antaminen 
keräyslupaa peruutettaessa ja määrättyjä tili
tysten valvontatehtäviä. 

Rahankeräysasetuksessa ei ole säännöksiä 
menettelystä silloin, kun rahankeräysvaroilla 
hankitun laitoksen tai muun investoinnin myö~ 
hempi käyttö on selvästi ristiriidassa rahan
keräystä toimeenpantaessa ilmoitetun alkupe
räisen tarkoituksen kanssa. Tällaisten tapaus
ten varalle lakiin tulisi ottaa säännökset, joiden 
mukaan rahankeräysvaroja vastaava suhteelli
nen osuus laitoksen arvosta voitaisiin määrätä 
luovutettavaksi alkuperäiseen tai sitä mahdolli
simman lähellä olevaan tarkoitukseen. 

2. V a 1m i s te 1 u e 1 i me t j a 1 a u sun. 
n o n a n t a j a t. 

Esitys rakentuu rahankeräystoimikunnan 
mietinnön (komiteanmietintö 1978: 26) poh
jalle. Asian johdosta on saatu lausunnot oikeus
ministeriöitä, valtiovarainministeriöltä, opetus
ministeriöltä, liikenneministeriöltä, sosiaali- ja 
terveysministeriöltä, lääninhallituksilta, Helsin
gin, Tampereen ja Turun poliisilaitoksilta, kirk
kohallitukselta, tavara-arpajaislautakunnalta, So
siaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys 
YTY r.y:ltä, Suomen Nimismiesyhdistys r.y:ltä 
sekä yhteinen lausunto Mannerheimin lasten
suojeluliitolta, Suomen Sydäntautiliitolta ja 
Suomen Tuberkuloosin vastustamisyhdistyksel
tä. Sisäasiainministeriö on laatinut lausunnoista 
tiivistelmän (moniste 25. 1. 1979: Lausunnot 
rahankeräystoimikunnan mietinnöstä. Tiivistel
mä annetuista lausunnoista). 

3. Esityksen organisatoriset ja 
t a 1 o u d e 11 i s e t v a i k u t u k s e t. 

Esityksen toteuttamisella ei ole muita orga
nisatorisia vaikutuksia kuin nykyisen tavara
arpajaislautakunnan uudelleenjärjestely yhtei
seksi lautakunnaksi rahankeräyksiä ja tavara
arpajaisia varten. Uudistuksella ei myös
kään ole mainittavia valtiontaloudellisia vaiku
tuksia. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT. 

1. L a k i e h d o t u k s e n p e r u s t e 1 u t. 

1 §. Pykälä sisältää rahankeräyksen määri
telmän. Sillä tarkoitetaan yleisöön vetoamalla 
tapahtuvaa varojen hankkimista sosiaalisia, si
vistyksellisiä tai aatteellisia tarkoituksia tai 
yleistä kansalaistoimintaa varten. Vastikkeetto
muus erottaa rahankeräyksen sille muussa suh
teissa · rinnakkaisesta varainhankintamuodosta, 
arpajaisista. Vastikkeettomuus ei kuitenkaan es
täisi antamasta keräykseen Osallistuvalle merk
kiä, tarraa tai muuta tunnusta, jonka arvo on 
vähäinen. 

Rahankeräyslain säännöksiä sovellettaisiin 
myös tavaran keräämiseen silloin, kun tavara on 
tarkoitettu myytäväksi tai muuhun kuin kerää
jän omaan käyttöön. 

Rahankeräyslakia ei sen sijaan olisi sovel
lettava uskonnollisen yhdyskunnan julkisen us
konnonharjoitusten yhteydessä järjestämään ko
lehdin kantoon. Tästä on jo evankelis-luterilai
sen kirkon ja ortodoksisen kirkkokunnan osalta 
erityissäännökset. 

Lisämaksullisilla erikoispostimerkeillä ja ko
rusähkösanomien myynnillä tapahtuvasta va
rainhankinnasta on tarkoitus säätää tarkemmin 
asetuksella. 

2 §. Rahankeräys saataisiin toimeenpanna 
vain luvan perusteella. Rahankeräyslupa voi
taisiin antaa silloin, kun keräys on yleisen 
edun kannalta sekä tarpeellinen että tarkoituk
senmukainen. Jos vain toinen edellytyksistä 
on olemassa, lupaa ei voitaisi myöntää. 

Rahankeräyslupaan voitaisiin liittää keräyk
sen toteuttamista koskevia ehtoja. Sellaisina 
voisivat tulla kysymykseen esimerkiksi keräys
tunnusta, keräyksen .suorittamisen ajankohtaa, 
kerääjien ikää tai muuta kelpoisuutta koskevat 
ja muut tämän kaltaiset ehdot. 

Rahankeräystoiminnan tarkoitus on kerätä 
varoja siten, että keräyksen tuotto luovutetaan 
kokonaan keräystarkoitukseen. Tämän vuoksi 
3 momenttiin otetun säännöksen mukaan kiel
lettäisiin rahankeräyksen toimeenpaneminen 
ketjukirjeiden avulla tai siihen verrattavalla ta
valla siten, että keräykseen Osallistuvalle luva
taan osa rahoista tai muu taloudellinen etu. 
Säännös ei tarkoittaisi kuitenkaan sitä, että ke
räystyössä mukana oleville ei voitaisi maksaa 
palkkaa tai palkkiota. Ketjukirjein tapahtuva 
rahankeräys on kielletty myös eräänlaisten ra
hankeräysten kieltämisestä annetus·sa laissa. 

3 §. Rahankeräyslupaa ei tarvittaisi yleisen 
kokouksen järjestäiän kokoukseen osallistuvien 
keskuudessa suorittamaan keräykseen. Tällai
seenkin keräykseen sovellettaisiin kuitenkin 
muita rahankeräyslain säännöksiä. Kokouksella 
tarkoitetaan tässä yleisistä kokouksista 20 päi
vänä helmikuuta 1907 annetun lain mukaisia 
kokouksia, jotka voidaan toimeenpanna myös 
ulkona. Säännöksessä tarkoitettu keräys tapah
tuisi käytännössä useimmiten kokouksessa syn
tyneen ehdotuksen perusteella, eikä. rahanke
räysluvan hakeminen kokouksen aikana olisi 
käytännössä yleensä mahdollistakaan. Säännös 
koskisi myös aatteellisina yhdistyksinä toimivien 
uskonnollisten yhteisöjen julkisen uskonnonhar
joituksen yhteydessä järjestämää koiehdin kan
toa. 

Tavanomaisen yksityisen henkiJön merkki
päivään tai naapuriapuun liittyvän rahakeräyk
sen on perinteisesti katsottu olevan lupasään
nösten ulkopuolella. 

4 §. Rahankeräyslupa voitaisiin antaa ai
noastaan kotimaiselle rekisteröidylle yhdistyk
selle tai muulle yhteisölle taikka itsenäiselle sää
tiölle, jolla on yksinomaan sosiaalinen,. sivis
tyksellinen tai muu aatteellinen tarkoitus. Vaa
timus siitä, että luvansaajayhdistyksen tulee olla 
rekisteröity, mahdollistaisi luvan saajan toimin
tatarkoituksen sekä toimintaedellytysten selvit
tämisen ennakolta. Tämä vaikenttaisi satunnais
ten ja mahdollisesti väärinkäytösmielessä perus
tettujen yhteenliittymien luvan saamista. 
Muuna yhteisönä voisi tulla kysymykseen myös 
julkisyhteisö ja yhdistys, jota ei sen julkis
oikeudellisen luonteen vuoksi voida rekiste
röidä. 

5 §. Säännösehdotuksen mukaan rahanke
räysluvan antaisi hakijan kotipaikan lääninhalli
tus, jolla on tarpeelliset edellytykset ratkaista 
myös valtakunnallisia keräyksiä koskevat ha
kemukset. Yhden poliisipiirin alueella toimeen
pantavaan rahankeräykseen antaisi kuitenkin 
luvan tämän poliisipiirin päällikkö. Lupakäy
tännön vhdenmukaisuus tulisi varmistaa sekä 
lääninhailitusten että poliisipiirien päälliköiden 
myöntämien lupien osalta sisäasiainministeriön 
yleisohjein ja lausuntomenettelyä käyttäen. 

Rahankeräyslupa annettaisiin enintään vuo
deksi. Tämä koskisi sekä lääninhallituksen että 
poliisipiirin päällikön myöntämää keräyslupaa. 
Luvan määräaikaa ei saisi jatkaa. 

6 §. Rahankeräystoiminnan yleinen valvon
ta kuuluisi sisäasiainministeriölle. Se seuraisi ra-
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hankeräystoimintaa koko maassa. Ministeriö ei 
kuitenkaan suorittaisi valvontaa yksittäisissä ta
pauksissa, vaan tämä kuuluisi luvan myöntä
jälle ja poliisille. 

Sisäasiainministeriön yhteydessä olisi minis
teriön apuna toimi:va lautakunta, jonka valtio
neuvosto asettaisi. Ministeriö esittelisi lauta
kuntaa koskevat asiat ja varmistaisi sen käytän
nön toimin.taedellytykset esimerkiksi antamalla 
lautakunnan käyttöön tarvittav.at työskentely
tflat. ToiminnaUisesti: lautakunta olisi ministe
riöstä erillään ja siitä riippumaton. Rahan
keräyksiä ja tavara-arpajaisia varten voisi olla 
yhteinen lautakunta. 

Lautakunnan tehtävinä olisi antaa lausuntoja 
rahankeräyslain mukaisista asioista, kuten lupa
hakemuksist.a, luvan peruuttamisista tai mah
dollisesta rahankeräysvaroilla hankitun kiinteis
tön tai laitoksen käyttötarkoituksen muutta" 
misesta taikka keräysvarojen uudelleen käyttä
mistä koskevasta hakemuksesta. Lauta1kunnan 
olennaisin tehtävä olisi toimia yhteensovittava
na toimielimenä luvan myöntäjän apuna har
kittaessa valtakunnallisten tai muiden iaajah
kojen keräysten tarpeeHisuutta ja tarkoituk
senmukaisuutta. Lautakunnan tehtävistä ja ko
koonpanosta säädettäisiin tarkemmin asetuk
sella. 

7 §. Luvan . saajan olisi laadittava rahan
keräyksestä tilitys, joka tulisi toimittaa määrä
ajassa rahankeräyksen päättymisestä luvan 
myöntäjälle. Määräajasta ja tilitystä :koskeviJsta 
muista yksityiskohdista säädettäisiin tarkemmin 
asetuksella. Edellä 6 §:ssä tarkoitetulla :lauta
kunnalla olisi niin päättäessäätn oikeus saada 
käytettävikseen tilitys.tiedot. 

8 §. Pykälä sisältää säännökset rahankeräys
luvan peruuttamisesta. Lupa tulisi pääsään
töisesti peruuttaa silloin, kun keräystoimintaan 
liittyy väärinkäytöksiä ja epäselvyyksiä, joita 
luvan myöntäjä ei voi selvittää suhteellisen hel
posti. Ennen luvan peruuttamista luvan saajalle 
olisi varattava tilaisuus tulla kuulluksi. Tämän 
mahdollisuuden käyttämättä jättäminen ei olisi 
esteenä peruuttamispäätöksen tekemiselle. 

9 §. Rahankeräyksen tulos saattaa muodos
tua ennakoitua paremmaksi tai huonommaksi. 
Tämän seurauksena tilanne voi olla sellainen, 
ettei rahankeräysvaroja tai osaa niistä voida 
käyttää keräyksen alkuperäiseen tarkoitukseen. 
Tällöin rahankeräysvarat tulisi voida luvan pe
rusteella käyttää toiseen tarkoitukseen, jonka 
on luonnollisesti oltava yleisten rahankeräys
luvan myöntämisperusteitten mukainen eli ylei-

sen edun kannalta tarpeellinen ja tarkoituk
senmukainen. Aloitteen käyttötarkoituksen 
muuttamiseen tekisi luvan saaja, jolla on par
haat edellytykset todeta käyttötarkoituksen 
muutostarve. 

10 §. Pykiilässä ehdotetaan säädettäväksi il
moitusvelvollisuus siinä tapauksessa, että ko
konaan tai osaksi ranhankeräysvaroilla hankittu 
kiinteistö tai laitos luovutetaan toiselle taikka 
laitoksen toiminta lopetetaan tai muutetaan si
ten, että toiminta ei vastaa rahankeräysluvassa 
mainittu~t tarkoitusta. Ilmoitusvelvollisia olisi
vat luvan saaja tai kiinteistön taikka laitoksen 
omistaja. Jos rahankeräyksen päättymisestä on 
kulunut kymmenen vuotta, ilmoitusta ei enää 
tarvitsisi tehdä. 

Oikeutta omaisuuden käyttötarkoituksen 
muuttamiseen tai luovutuksesta saatujen varojen 
uudelleen käyttämiseen ei luvan saajalla taikka 
kiinteistön tai laitoksen omistajalla olisi ilman 
valtioneuvoston lupaa. Säännöksen tarkoitus on 
estää rahankeräyksen toimeenpaneminen siten, 
että keräysluvassa mainittua perustetta hyväksi 
käyttäen varoja kerättäisiin muuhun kuin lu
vassa mainittuun tarkoitukseen. Näin voisi ta
pahtua esimerkiksi silloin, kun rahankeräys 
toimitetaan kansalaisten auttamishaluun vedo
ten jonkin laitoksen perustamiskustannusten 
rahoittamiseksi ja laitos luovutettaisiin pian ja 
mahdollisesti tuntuvallakin voitolla toiselle ja 
saadut varat käytettäisiin alkuperäisestä selväs
ti poikkeavaan tarkoitukseen. 

Jollei omaisuuden tai siitä saatujen varojen 
käyttötarkoituksen muuttamista pyydettäisi tai 
jollei pyyntöön suostuttaisi, valtioneuvosto voisi 
määrätä rahankeräysvaroja vastaavan suhteelli
sen osuuden omaisuuden arvosta käytettäväksi 
rahankeräystä toimitettaessa ilmoitettuun tai 
sitä lähellä olevaan tarkoitukseen. Tällä ta
voin voitaisiin varmistua siitä, että yleisön va
paaehtoisesti johonkin tarkoitukseen antamat 
varat käytettäisiin antajien tarkoituksen mu
kaisesti. 

11 §. Jos rahankeräyslupa on peruutettu tai 
tilitys laiminlyöty taikka se on puutteellinen, 
lääninhallitus voisi määrätä toimitsijan. Säännös 
koskisi myös niitä tapauksia, jolloin rahanke
räysluvan on antanut poliisipiirin päällikkö. 
Toimitsijan määräämisessä saattaa käytännössä 
usein olla kiire muun muassa varojen haltuun
oton varmistamiseksi. Tämän vuoksi ei aina 
ole mahdollista varata luvan saajalle tilaisuutta 
tulla kuulluksi ennen toimitsijan määräämistä. 
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Toimitsijan tehtävänä olisi ottaa kerätyt va
rat haltuunsa ja tehdä tilitys. Lääninhallituk· 
sen tehtävänä olisi luovuttaa varat alkuperäi
seen tai sitä lähellä olevaan tarkoitukseen. Lää
ninhallitus voisi siis tehdä varojen luovuttamis
päätöksen itsenäisesti. Luvan saajalle olisi kui
tenkin varattava tilaisuus tulla kuulluksi en
nen varojen luovuttamispäätöstä. 

12 §. Lain rangaistussäännökset sisältyvät 
tähän pykälään. Niiden mukaan rahankeräys
rikoksesta tuomittaisiin se, joka toimeenpanee 
luvatta luvanvaraisen rahankeräyksen tai kiel
letyn keräyksen . ketjukirjeiden avulla taikka 
laiminlyö tilityksen. Rangaistuksena olisi sak
koa tai vankeutta enintään kuusi kuukautta. 
Muunlainen rahankeräyslain tai sen nojalla an
nettujen säännösten tai määräysten rikkominen 
rangaistaisiin rahankeräysrikkomuksena sakolla. 

13 §. Rahankeräyslain vastaisesti kerätyt 
varat olisi tuomittava menetetyiksi. Ketjukir
jeillä tai siihen verrattavalla tavalla kerätyt va
rat voitaisiin ehdotuksen mukaan, kuten nykyi
sinkin tuomita menetetyksi jo silloin, kun ne 
on jätetty postin tai muun laitoksen taikka 
henkilön haltuun keräyksen toimeenpanijalle 
toimitettaviksi. Säännös on tarpeellinen luvat
tomasti kerättävien varojen takavarikoiiDisen 
mahdollistamiseksi. 

Ketjukirjeillä tai muutoin luvattomasti toi
meenpantava keräys voi tapahtua myös ulko
maalta niin, että keräyksen toimeenpanijaa ei 

voida asettaa syytteeseen Suo1llessa. Luvatto
masti kerätyt varat tulisi kuitenkin voida tuo
mita menetetyiksi myös näissä tapauksissa. 
Säännösehdotuksen mukaan tällainen asia olisi 
käsiteltävä Helsingin raastuvanoikeudessa. 
Haastamismenettelyssä olisi noudatettava, mitä 
on säädetty sellaisen henkilön. haastamisesta, 
jolla ei ole vakinaista asuinpaikkaa Suomessa. 

14 §. Pykälässä on säännös asetuksen' anto
valtuudesta. 

15 §. Pykälään sisältyy lain voimaantulo
säännös. Eräänlaisten rahankeräysten kieltämi
sestä annettu laki ja rahankeräysasetus ehdote
taan samalla tarpeettomina kumotta,viksi. 

2. V o i m a a n t u 1 o. 

Ehdotettu rahankeräysluvan myöntämistä 
koskeva toimivallan siirto ministeriöitä läänin
hallituksille on yksinkertainen toimenpide. Pe
rustettavaksi ehdotetun lautakunnan toiminta 
on aloitettavissa lyhyen valmisteluajan jälkeen. 
Kun muitakaan a~kaa vieviä järjestelyjä ei tar
vita, uudistus olisi siten mahdollista saattaa 
voimaan kohta lakiehdotuksen tultua hyväksy
tyksi. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Rahankeräyslaki. 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 §. 
Rahankeräyksellä tarkoitetaan tässä laissa 

toimintaa, jossa yleisöön vetoamalla vastikkeet
ta kerätään rahaa sosiaalista, sivistyksellistä 
tai aatteellista tarkoitusta tai yleistä kansalais
toimintaa varten. Vastikkeena ei pidetä merk
kiä, tarraa tai muuta sen kaltaista tunnusta, 
jolla on vain vähäinen taloudellinen arvo. 

Rahankeräyksenä pidetään myös tavaran ke
räämistä silloin, kun tavara on tarkoitettu myy
täväksi tai muuhun kuin kerääjän omaan käyt
töön. 

Tätä lakia ei sovelleta uskonnollisen yhdys
kunnan järjestämän julkisen uskonnonharjoituk
sen yhteydessä siihen osallistuvien keskuudessa 
suoritettavaan koiehdin kantoon. 

Lisämaksullisilla erikoispostimerkeillä ja ko
rusähkösanomilla suoritettavasta rahankeräyk
sestä säädetään asetuksella. 

2 §. 
Rahankeräyksen toimeenpanemiseen on saa

tava rahankeräyslupa. 
Rahankeräyslupa voidaan antaa silloin, kun 

keräys on yleisen edun kannalta tarpeellinen 
ja tarkoituksenmukainen. Rahankeräyslupaan 
voidaan liittää keräy:ksen toteuttam1sta koskevia 
ehtoja. 

Rahankeräystä ei saa toimeenpanna ketju
kirjeiden avulla tai siihen verrattavalla tavalla 
siten, että siihen osallistuvalle luvataan osa ra
hoista tai muu taloudellinen etu. 
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3 §. 
Rahankeräyslupaa ei tarvita yleisen kokouk

sen järjestäiän kokoukseen osallistuvien keskuu
dessa suorittamaan keräykseen. 

Rahankeräyslupaa ei myöskään tarvita ta
vanomaiseen yksityisen henkilön merkkipäivään 
tai naapuriapuun liittyvään rahankeräykseen. 

4 §. 
Rahankeräyslupa voidaan antaa ainoastaan 

kotimaiselle rekisteröidylle yhdistykselle tai 
muulle yhteisölle taikka itsenäiselle säätiölle, 
jolla on yksinomaan sosiaalinen, sivistyksellinen 
tai muu aatteellinen tarkoitus (luvan saaja). 

5 §. 
Rahankeräysluvan antaa hakijan kotipaikan 

lääninhallitus. Yhden poliisipiirin alueella toi
meenpantavaan rahankeräykseen antaa kuiten
kin luvan poliisipiirin päällikkö. (luvan myön
täjä) 

Rahankeräyslupa annetaan enintään vuoden 
määräajaksi. Määräaikaa ei saa jatkaa. 

6 §. 
Rahankeräystoiminnan yleinen valvonta on 

sisäasiainministeriön tehtävänä. 
Valtakunnallisten tai muuten laajahkojen ra

hankeräysten tarpeellisuutta ja tarkoituksenmu
kaisuutta sekä niiden yhteensovittamista koske
vien lausuntojen antamista varten on sisäasiain
ministeriön yhteydessä lautakunta, jonka valtio
neuvosto asettaa. Lautakunnan toimikaudesta, 
kokoonpanosta ja tehtävistä säädetään tarkem· 
min asetuksella. Rahankeräyksiä ja tavara-arpa· 
jaisia varten voidaan asettaa yhteinen lauta
kunta. 

7 §. 
Luvan saajan on laadittava rahankeräyksestä 

tilitys, joka on toimitettava asetuksella säädet
tävässä määräajassa luvan myöntäjälle. 

Edellä 6 §: ssä tarkoitetulla lautakunnal1a on 
oikeus saada jäljennös tilityksestä. 

8 §. 
Jos rahankeräystä toimeenpantaessa ei nou

dateta tätä lakia tai sen nojalla annettuja sään
nöksiä tai määräyksiä, luvan myöntäjä voi pe
ruuttaa rahankeräysluvan. Ennen luvan pe
ruuttamista luvan saajalle on varattava tilai
suus tulla kuulluksi. 

Jos rahankeräyksen toimeenpanossa tai ti
lityksessä ilmenee pienehköjä virheitä tai puut-

teita, luvan myöntäjä voi määrätä ne oikaista
viksi. 

9 §. 
Jos luvan saaja katsoo, että rahankeräys

varoja· tai osaa niistä ei voida käyttää rahan
keräysluvassa mainittuun tarkoitukseen tai ·että 
se ei ole olosuhteitten muutomisen johdosta tai 
muusta vastaavasta syystä tarkoituksenmukais
ta, sen on pyydettävä luvan myöntäjältä 
oikeutta näiden varojen käyttötarkoituksen 
muuttamiseen. 

10 §. 
Kokonaan tai osaksi rahankeräysvaroilla han

kitun kiinteistön tai laitoksen luovutuksesta 
toiselle taikka laitoksen toiminnan lopettami
sesta tai sen muuttamisesta siten, että toiminta 
ei vastaa rahankeräysluvassa mainittua tarkoi
tusta, on luvan saajan tai kiinteistön taikka lai
toksen omistajan tehtävä ilmoitus. Ilmoituk
sesta säädetään tarkemmin asetuksella .. Ilmoi
tusta ei kuitenkaan tarvitse tehdä, jos rahan
keräyksen päättymisestä on kulunut kymmenen 
vuotta. 

Luvan saaja tai kiinteistön taikka laitoksen 
omistaja voi pyytää oikeutta omaisuuden käyt
tötarkoituksen muuttamiseen tai luovutuksesta 
saatujen: varojen uudelleen käyttämiseen. Pää
töksen asiasta tekee valtioneuvosto. 

Jollei 2 momentissa tarkoitettua oikeutta ole 
pyydetty tai pyyntöön suostuttu, valtioneuvosto 
voi määrätä rahankeräysvaroja vastaavan suh
teellisen osuuden omaisuuden arvosta käytettä
väksi rahankeräystä toimitettaessa ilmoitettuun 
tai sitä lähellä olevaan tarkoitukseen. 

11 §. 
Jos rahankeräyslupa on peruotettu tai tilitys 

laiminlyöty taikka se on puutteellinen tai va
roja ei ole käytetty rahankeräysluvassa mainit
tuun tarkoitukseen, lääninhallitus voi määrätä 
toimitsijan, jonka tehtävänä on ottaa kerätyt 
varat haltuunsa ja tehdä tilitys. 

Lääninhallituksen on luovutettava varat alku
peräiseen tai, jollei se ole mahdollista, sitä lä
hellä olevaan tarkoitukseen. Enne.'1 varojen luo
vuttamispäätöstä luvan saajalle on varaJt:tava 
tilaisuus tulla kuulluksi. 

Toimit:sija on tehtävässään lääninhallituksen 
valvonnan alainen. Luvan saaja vastaa toimitsi
jan määräämisestä aiheutuneista kustannuksista, 
jotka voidaan suorittaa myös rahankeräysva
roista. 
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12 s. 
Joka toimeenpanee luvanvaraisen rahankeräyk

sen ilman rahankeräyslupaa, laiminlyö tilityksen 
tekemisen tai toimeenpanee 2 §: n 3 momen
tissa tarkoitetun rahankeräyksen, on tuomitta
va rahankeräysrikoksesta sakkoon tai vankeu
teen enintään kuudeksi kuukaudeksi. 

Joka muulla tavoin rikkoo tätä lakia tai sen 
nojalla annetJtuja säännöksiä tai määräyksiä, on 
tuomitt.ava rahankeräysrikkomuksesta sakkoon. 

13 §. 
Vastoin tämän lain säännöksiä kerätyt varat 

on tuomittava menetetyiksi. Ketjukirjeiden 
avulla tai siihen ver:rattavalla tavalla kerätyt 
varat voidaan tuomita menetetyiksi, kun ne on 
jätetty postin tai muun laitoksen taikka henki
lön haltuun keräyksen toimeenpanijalle toimi
tettaviksi. 

Helsingissä 18 päivänä huhtikuuta 1980. 

Jos keräys tapahtuu ulkomaalta eikä toi
meenpanijaa voida panna syytt~seen Suomessa, 
menetetyksi tuomitsemista koskeva asia on kä
siteltävä Helsingin raastuvanoikeudessa. 

14 §. 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytän

töönpanosta ja soveltamisesta annetaan asetuk
sella. 

15 §. 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 19 . 
Tällä lailla kumotaan eräänlaisten rahanke

räysten kieltämisestä 10 päivänä maaliskuuta 
1939 annettu laki (65/39) ja 22 päivänä jou
lukuuta 1949 annettu ranhankeräysasetus (815 
/49). 

Tasavallan Presidentti 

URHO KEKKONEN 

Sk>äasiainministeri Eino Uusitalo 


